
BOSNA I HERCEGOVINA 

Konkurencijsko vijeće 

 

БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА 

Конкуренцијски савјет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЈЕШЕЊЕ 

Пријава концентрације привредног субјекта БОР БАНКА д.д. Сарајево и привредног 

субјекта ПБС д.д. Сарајево 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сарајево 

јули 2016. године 



 

 2 

BOSNA I HERCEGOVINA 

Konkurencijsko vijeće 

 

БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА 

Конкуренцијски савјет 

Број: 05-26-1-018-7-II/16 

Сарајево, 14. јули 2016. године 

 

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине, на основу члана 25. став (1) тачка е), члана 

42. став (1) тачка д), а у вези с чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији („Службени 

гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09) рјешавајући по Пријави концентрације привредног 

субјекта БОР БАНКА д.д. Сарајево, Обала Кулина бана 18, 71000 Сарајево, и привредног 

субјекта Привредна банка Сарајево д.д. Сарајево, Алипашина 6, 71000 Сарајево, 

запримљеној дана 17. јуна 2016. године под бројем: 05-26-1-018-II/16, на 131. 

(стотридесетпрвој) сједници одржаној дана 14. јула 2016. године, је донијело  

 

Р Ј Е Ш Е Њ Е 

 

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту пружања услуга универзалног 

банкарства у Босни и Херцеговини, која ће настати припајањем привредног субјекта 

Привредна банка Сарајево д.д. Сарајево, Алипашина 6, 71000 Сарајево, привредном 

субјекту БОР БАНКА д.д. Сарајево, Обала Кулина бана 18, 71000 Сарајево. 

 

2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација. 

 

3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним 

гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

 

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкуренцијски савјет) је 

запримио Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава), дана 17. јуна 2016. године под 

бројем: 05-26-1-018-II/16, којом привредни субјекат БОР БАНКА д.д. Сарајево, Обала 

Кулина бана 18, 71000 Сарајево (у даљем тексту: Подносилац пријаве или БОР БАНКА), 

намјерава припојити привредни субјекат Привредна банка Сарајево д.д. Сарајево, 

Алипашина 6, 71000 Сарајево (у даљем тексту: ПБС). 

 

Увидом у поднесену Пријаву Конкуренцијски савјет је утврдио да иста није потпуна, у 

смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 9. и 11. 

Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних 

субјеката («Службени гласник БиХ», број 34/10), те је затражило допуну исте, у складу са 

чланом 31. Закона (акт број: 05-26-1-018-1-II/10 од дана 20. јуна 2016. године). 

 

Подносилац пријаве у складу са захтјевом Конкуренцијског савјета је допунио Пријаву 

траженом документацијом (поднесак број: 06-26-1-018-4-II/16 од дана 23. јуна 2016. 

године).  

 

По пријему тражене документације Конкуренцијски савјет је утврдио Пријаву комплетном 

и издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) 

Закона (акт број: 05-26-1-018-5-II/16 од дана 12. јула 2016. године) 



 

 3 

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона, да нема обавезу поднијети 

захтјев за оцјену концентрације неком другом тијелу за конкуренцију изван територије 

Босне и Херцеговине. 

 

Конкуренцијски савјет, у складу са чланом 16. став (4) Закона, је издао Обавијештење о 

достављеној Пријави (акт број: 05-26-1-018-2-II/16 од дана 21. јуна 2016. године) у дневној 

штампи Босне и Херцеговине (дневни лист »Ослобођење«, дана 23. јуна 2016. године), у 

којој је објавило податке о намјераваној концентрацији те позвало све директно 

заинтересоване стране на достављање писаних коментара гледе проведбе исте. На 

предметно Обавјештење нису достављени коментари заинтересованих страна. 

 

Конкуренцијски савјет у поступку оцјене допуштености предметне концентрације је 

утврдило сљедеће чињенице: 

 

Предметна Пријава је поднесена правовремено, у складу са чланом 16. став (1) Закона. 

 

1. Учесници концентрације  

 

Учесници предметне концентрације су привредни субјекат БОР БАНКА д.д. Сарајево, 

Обала Кулина бана 18, 71000 Сарајево, и привредни субјекат Привредна банка Сарајево 

д.д. Сарајево, Алипашина 6, 71000 Сарајево. 

 

1.1. Привредни субјекат БОР БАНКА 

 

Привредни субјекат БОР БАНКА д.д. Сарајево, Обала Кулина бана 18, 71000 Сарајево, је 

регистрован на Општинском суду у Сарајеву под бројем: 65-02-0004-12 (ЈИБ: 

4200293230009), (Рјешење број: 65-0-РегЗ-16-002741 од дана 13. априла 2016. године), с 

уписаним основним капиталом од 29.166.960,00 КМ (укупан број акција 265.147 

номиналне вриједности 110,00 КМ). 

 

Власничка структура привредног субјекта БОР БАНКА, на дан 31. децембра 2015. године: 
Табела 1. 

Бр. Власничка структура /правна и физичка лица Власничко учешће % 

1.  Побједа Рудет д.д. Горажде 12,996 

2. Фабрика духана Сарајево д.д. Сарајево 8,736 

3. Пршеш Хамид, Сарајево 8,231 

4. Дељо Зијад, Сарајево 5,895 

5. Унис Фагас д.о.о. Сарајево 5,690 

6. Ђозо Хасан, Сарајево 5,533 

7. Остали акционари 52,919 

 УКУПНО 100,00 

Извор: Подаци из Пријаве 

 

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта БОР БАНКЕ су пружање услуга 

универзалног банкарства. 

 

1.2. Привредни субјекат ПБС 

 

Привредни субјекат Привредна банка Сарајево д.д. Сарајево, Алипашина 6, 71000 

Сарајево, је регистрован на Општинском суду у Сарајеву под бројем: 65-02-0042-11 (ЈИБ: 

420099280002) (Рјешење број: 065-0-РегЗ-16-002147 од дана 23. ожујка 2016. године), с 



 

 4 

укупним уписаним основним капиталом од 16.879.700,00 КМ (укупан број акција 411.700 

номиналне вриједности 41,00 КМ). 

 

Власничка структура привредног субјекта ПБС, на дан 31. децембра 2015. године: 
Табела 2. 

Бр. Власничка структура /правна и физичка лица Власничко учешће % 

1. Фабрика духана Сарајево д.д. Сарајево 17,250 

2. Унис Фагас д.о.о. Сарајево 10,320 

3. БОР БАНКА  9,884 

4. Униградња д.д. Сарајево 7,103 

5. Аqуареумал д.о.о. Фојница 6,792 

6. Остали акционари 48,651 

 УКУПНО 100,00 

Извор: Подаци из Пријаве 

 

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта ПБС су пружање услуга 

универзалног банкарства сектора. 

 

Привредни субјекат ПБС пословне активности обавља преко подружница /филијала - 

Сарајево, Бугојно (и експозитуре - Горњи Вакуф, Доњи Вакуф, Јајце), Брчко, Мостар (и 

експозитура Коњиц), Тешањ, Горажде, Зеница и Маглај. 

 

2. Обавеза пријаве концентрације  

 

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачке а) и 

б) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени 

продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износе 100.000.000,00 КМ, по завршном 

рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, и да укупан приход сваког 

од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или 

услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је 

заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту веће од 

40,0%. 

 

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације, на 

дан 31. децембра 2015. године, износе:   
                        Табела 3.  

(КМ) БОР БАНКА ПБС 

Свијет - - 

Босна и Херцеговина (..)**1 (..)** 

Извор: Подаци из Пријаве 

 

Будући да су испунили услове укупног годишњег прихода (Табела 3.), у смислу члана 14. 

став (1) тачка б) Закона, односно да су најамање два привредна субјекта учесника 

концентрације у Босни и Херцеговине имала укупан годишњи приход најмање 8.000.000,00 

КМ (у години која је претходила предметној концентрацији), привредни субјекти учесници 

концентрације су обавезни поднијети Пријаву.  

 

Годишњи приходи учесника концентрације (Табела 3.) представљају укупне приходе (без 

пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике 

                                                 
1 (..)** - подаци представљају пословну тајну, у смислу члана 38. Закона о конкуренцији 



 

 5 

концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о 

начину подношења пријаве и критерија за оцјену концентрација привредних субјеката. 

 

3. Правни оквир оцјене концентрације 

 

Конкуренцијски савјет у проведби поступка оцјене допуштености предметне 

концентрације је примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта 

(«Службени гласник БиХ», бр. 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и 

критеријума за оцјену концентрација привредних субјеката.  

 

Конкуренцијски савјет је користио, на основу члана 43. став (7) Закона, судску праксу 

Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критеријуме и стандарде из 

Обавјештења Европске Комисије о израчунавању укупног прихода у складу са Уредбом 

Савјета (ЕЕЗ) број: 4064/89 о контроли концентрације привредних субјеката. 

 

4. Правни основ и облик предметне концентрације 

 

Скупштина привредног субјекта БОР БАНКА је усвојила, дана 8. јуна 2016. године број: С-

15/16, а Скупштина привредног субјекта ПБС, дана 8. јуна 2016. године број: 01-2997-

11/16, „Одлуку о намјераваној реорганизацији (припајању) Привредне банке Сарајево д.д. 

Сарајево – БОР банци д.д. Сарајево“ (у даљем тексту: Одлука). 

 

У члану 1. предметне Одлуке је утврђено да привредни субјекат БОР БАНКА намјерава 

извршити реорганизацију и припајање привредног субјекта ПБС, а чланом 2. исте Одлуке 

је утврђено преношење цијеле имовине привредног субјекта ПБС, без провођења поступка 

ликвидације, а привредни субјекат БОР БАНКА ће преузети права и обавезе привредног 

субјекта ПБС. Чланом 4. исте Одлуке је утврђено да ће привредни субјекат ПБС након 

проведеног поступка престати постојати, а привредни субјекат БОР БАНКА (којој је 

извршено припајање) постаје правни сљедник припојене банке под називом привредни 

субјекат Привредна банка Сарајево д.д. Сарајево, са сједиштем Обала Кулина бана 18., 

71000 Сарајево. 

 

У члану 5. исте Одлуке је утврђено да се припајање врши повећањем акционарског 

капитала привредног субјекта БОР БАНКА (као банке сљедника) на начин да ће привредни 

субјекат БОР БАНКА извршити емисију 57.188 акција номиналне вриједности 110,00 КМ, 

и све акције ће бити редовне, а ове акције ће замијенити 411.700 акција привредног 

субјекта ПБС у омјеру 1: 7,2 (односно 1 акција привредног субјекта БОР БАНКА за 7,2 

акција привредног субјекта ПБС). Надаље, постојећа Управа привредног субјекта БОР 

БАНКА након провођења припајања ће руководити привредним субјектом ПБС. 

 

Након провођења концентрације (односно након примјене омјера замјене акција) 

власничка структура привредног субјекта ПБС: 
Табела 4. 

Акционари Номинални акционарски капитал из 

редовних акција 

Број акција Власништво 

% 

ПБС  (..)** (..)** (..)** 

БОР БАНКА (..)** (..)** (..)** 

УКУПНО 29.193780,00 265.398 100,00 

Извор: Подаци из Пријаве  

 



 

 6 

Конкуренцијски савјет је прихватио Одлуку као правни основ предметне концентрације, у 

смислу  члана 16. став (1) Закона, а у вези с чланом 30. став (1) тачка а) Закона и чланом 9. 

тачка ф) алинеја 2. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену 

концентрација привредних субјеката. 

 

У смислу члана 12. став (1) тачка б) Закона, правни облик предметне концентрације је 

припајање независног привредног субјекта, укључујући и дјелимично и члан 12. став (1) 

тачка б) под 3) Закона, којим је утврђено да се стицање контроле проводи и одредбама 

посебних закона који регулишу управљање привредним субјектима.  

 

Агенција за банкарство Федерације БиХ дала је претходно одобрење за статусну промјену 

– припајање привредног субјекта ПБС привредном субјекту БОР БАНКА (Рјешењем, број: 

04-3-1937-4/16 од дана 7. јуна 2016. године). 

 

5. Релевантно тржиште концентрације 

 

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о 

утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су 

предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.  

 

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште 

у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или 

корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду 

посебно њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајну намјену, начин употребе, 

услове продаје и цијене.  

 

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у 

географском смислу обухваћа цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој 

привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким 

или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне 

конкуренције на сусједним географским тржиштима. 

 

Релевантно тржиште производа и/или услуга у конкретном случају је тржиште 

универзалног банкарства (подразумијева пружање различитих услуга у сегменту 

малопродајног и корпорацијског банкарства) будући да привредни субјекат ПБС дјелује на 

овом релевантном тржишту.  

 

Будући да привредни субјекат ПБС дјелује на цијелој територији Босне и Херцеговине, 

релевантно тржиште у географском смислу сматраће се цијела територија Босне и 

Херцеговине. 

  

Слиједом наведенога, под релевантним тржиштем предметне концентрацији сматра се 

пружање услуга на тржишту универзалног банкарства на цијелој територији Босне и 

Херцеговине.  

 

5.1. Анализа релевантног тржишта концентрације  
 

Укупна актива и тржишна учешћа  привредних субјеката учесника предметне 

концентрације и тржишних конкурената у Босни и Херцеговини, на дан 31. децембра 2015. 

године, износе: 
 



 

 7 

Табела 5. 

Бр. Привредни субјекат Актива Тржишно учешће % 

1. UniCredit banka д.д. (Бања Лука, Мостар) (..)** (..)** 

2. Raiffeisen д.д Сарајево (..)** (..)** 

3. Нова банка а.д. Бања Лука (..)** (..)** 

4. Сбербанк д.д. Сарајево (..)** (..)** 

5. НЛБ Банка д.д. Сарајево (..)** (..)** 

6. Bosna Bank International д.д. Сарајево (..)** (..)** 

7. Унион Банка д.д. Сарајево (..)** (..)** 

8. Pro Credit bank д.д. Сарајево (..)** (..)** 

9. Вакуфска банка д.д. Сарајево (..)** (..)** 

10. Остале банке 9.753.661.412,00 40,92 

11. БОР БАНКА (..)** (..)** 

12. ПБС (..)** (..)** 

 УКУПНО 23.835.644.000,00 100,00 

 Укупно (11+12) (..)** (..)** 

Извор: Подаци из Пријаве, Агенције за банкарство Федерације ФиХ, Агенције за банкарство 

Републике Српске 

 

Према подацима (Табела 5.) учесници концентрације на основу критеријума укупне активе 

на тржишту Босне и Херцеговине имају (..)**% тржишног учешћа. 

 

Такође, учесници концентрације на основу критеријума депозита и пласираних нето 

зајмова имају тржишно учешће испод (..)**% 

 

6. Оцјена предметне концентрације  

 

Конкуренцијски савјет анализом података и критеријума, у смислу члана 17. Закона, је 

оцјенио да провођењем намјераване концентрације неће доћи до значајног повећања 

тржишног учешћа (према анализи података о укупној активи) учесника концентрације. 

 

Конкуренцијски савјет приликом анализе концентрације је узео у обзир и Елаборат 

Подносиоца пријаве, а који се односи на:  

 

- процес реорганизације, консолидовања капитала, јачање солвентности, повећање 

сигурности депонената кроз улазак у систем осигурања депозита код Агенције за 

осигурање депозита; 

 

- развој нових производа на тржишту за физичка лица и привредне субјекте, те повећање 

волумена послова платног промета у земљи, што треба осигурати и даљи развој и 

стабилност привредног субјекта ПБС 

 

Слиједом наведенога, Конкуренцијски савјет је оцијенио допуштеном предметну 

концентрацију, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона. 

 

7. Административна такса 

 

Подносилац пријаве на ово Рјешење је дужан платити административну таксу у укупном 

износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине, у складу са 

чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о висини административних 

такси у вези с процесним радњама пред Конкуренцијским савјетом («Службени гласник 

БиХ», бр. 30/06 и 18/11). 



 

 8 

8. Поука о правном лијеку 

 

Против овога Рјешења није дозвољена жалба.  

 

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у 

року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овога Рјешења.  

 

            Предсједница   

  

                                            мр. Аријана Регода - Дражић   


